[image: ]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 первого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 28 марта 2025 года                                                                     № 225

Об учреждении знака отличия Гатчинского муниципального округа «За вклад в развитие Гатчинского муниципального округа»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Указом Президента Российской Федерации от 21.03.1996 № 403  «О Государственном геральдическом регистре Российской Федерации», Уставом муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области, в целях признания выдающихся заслуг граждан перед Гатчинским муниципальным округом и поощрения личной деятельности,
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШИЛ:

1. Учредить знак отличия Гатчинского муниципального округа «За вклад в развитие Гатчинского муниципального округа».
2. Утвердить Положение о знаке отличия Гатчинского муниципального округа «За вклад в развитие Гатчинского муниципального округа» (Приложение 1).
[bookmark: _Hlk190439981]3. Утвердить графическое изображение (рисунок) и описание знака отличия Гатчинского муниципального округа «За вклад в развитие Гатчинского муниципального округа» (Приложение 2 и 3).
4. Утвердить форму наградного листа к награждению знаком отличия Гатчинского муниципального округа «За вклад в развитие Гатчинского муниципального округа» (приложение 4).
5. Утвердить описание и образец удостоверения  к знаку отличия Гатчинского муниципального округа  к «За вклад в развитие Гатчинского муниципального округа» (приложение 5).
6. Расходы, связанные с награждением знаком отличия Гатчинского муниципального округа «За вклад в развитие Гатчинского муниципального округа», производятся за счет средств бюджета Гатчинского муниципального округа.
7. Поручить аппарату совета депутатов Гатчинского муниципального округа направить настоящее решение в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации для внесения знака отличия Гатчинского муниципального округа «За вклад в развитие Гатчинского муниципального округа» в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.
8. Решение совета депутатов Гатчинского муниципального района от 31 мая 2013 года № 308 «Об учреждении знака отличия Гатчинского муниципального района «За вклад в развитие Гатчинского муниципального района» считать утратившим силу.
9. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Официальный вестник» – приложение к газете «Гатчинская правда» и размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель председателя
совета депутатов
Гатчинского муниципального округа                                    С.В.Воскресенский

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
решением совета депутатов
Гатчинского муниципального округа
от 28.03.2025 № 225

ПОЛОЖЕНИЕ
О ЗНАКЕ ОТЛИЧИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
«ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ
ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»

I. Общие положения

1. Знак отличия Гатчинского муниципального округа «За вклад в развитие Гатчинского муниципального округа» является   формой поощрения граждан со стороны органов местного самоуправления Гатчинского муниципального округа за особый вклад в социально-экономическое, культурное развитие округа, воспитание, просвещение, охрану здоровья, жизни и прав граждан, иные заслуги в развитии Гатчинского муниципального округа.
2.  Знаком отличия «За вклад в развитие Гатчинского муниципального округа» награждаются граждане Российской Федерации, проработавшие не менее десяти лет в одной из сфер деятельности, названных в пункте 1 настоящего Положения, и пользующиеся всеобщим уважением и авторитетом у работников коллектива или жителей Гатчинского муниципального округа.
3. Награждение знаком отличия «За вклад в развитие Гатчинского муниципального округа» производится по решению совета депутатов Гатчинского муниципального округа.
4. Ежегодно знаком отличия Гатчинского муниципального округа «За вклад в развитие Гатчинского муниципального округа» награждаются два человека.
5. Награжденному знаком отличия Гатчинского муниципального округа «За вклад в развитие Гатчинского муниципального округа» одновременно с вручением знака выдается удостоверение установленного образца.
6. Награжденному знаком отличия Гатчинского муниципального округа «За вклад в развитие Гатчинского муниципального округа» единовременно выплачивается премия в размере 50 000 рублей.
7. Повторное награждение знаком отличия Гатчинского муниципального округа «За вклад в развитие Гатчинского муниципального округа» не производится.
8. Дубликат знака отличия Гатчинского муниципального округа «За вклад в развитие Гатчинского муниципального округа» взамен утерянного не выдается.
В случае утраты удостоверения к знаку в результате стихийного бедствия либо при других обстоятельствах, когда не было возможности предотвратить утрату, по ходатайству руководителей предприятия, учреждения или организации   области может быть выдан дубликат удостоверения.
9. Знаком отличия Гатчинского муниципального округа «За вклад в развитие Гатчинского муниципального округа» не могут быть награждены лица, которые имеют неснятую судимость.
10. Лишение знака отличия Гатчинского муниципального округа «За вклад в развитие Гатчинского муниципального округа»  может быть произведено решением совета депутатов Гатчинского муниципального округа в случае осуждения награжденного за тяжкое преступление.
11. Знак отличия Гатчинского муниципального округа «За вклад в развитие Гатчинского муниципального округа» носится на правой стороне груди и располагается ниже государственных наград Российской Федерации, Ленинградской области.
11.Расходы на изготовление знаков Гатчинского муниципального округа «За вклад в развитие Гатчинского муниципального округа», футляров и удостоверений к знакам отличия производятся за счет средств по бюджетной смете расходов совета депутатов Гатчинского муниципального округа на содержание органов представительной власти Гатчинского муниципального округа на текущий финансовый год.
12.Расходы на премирование награжденных знаком отличия Гатчинского муниципального округа «За вклад в развитие Гатчинского муниципального округа» производить за счет средств по бюджетной смете расходов совета депутатов Гатчинского муниципального округа на содержание органов представительной власти Гатчинского муниципального округа на текущий финансовый
13. Оформление документов, касающихся награждения знаком отличия Гатчинского муниципального округа «За вклад в развитие Гатчинского муниципального округа» возлагается на аппарат совета депутатов Гатчинского муниципального округа.
II. Порядок представления к награждению знаком отличия Гатчинского муниципального округа «За вклад в развитие Гатчинского муниципального округа»

[bookmark: sub_1014]14. Предложение о представлении к награждению знаком отличия Гатчинского муниципального округа «За вклад в развитие Гатчинского муниципального округа» направляется на имя главы Гатчинского муниципального округа с обязательным приложением следующих документов:
- ходатайство о награждении знаком с обязательным изложением оснований для награждения;
- заполненный наградной лист по форме согласно приложению 4;
- письменное согласие кандидата на обработку его персональных данных, оформленное в соответствии с федеральным законодательством о персональных данных.
Ходатайство о награждении знаком представляется ежегодно в срок с 1 января до 1 мая текущего года.
15. Ходатайство о награждении знаком отличия Гатчинского муниципального округа «За вклад в развитие Гатчинского муниципального округа» возбуждается по месту основной (постоянной) работы представляемого к награждению коллективами предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также органами местного самоуправления Гатчинского муниципального округа.
[bookmark: _Hlk192512036]В случае отсутствия у лица, представляемого к награждению, основного (постоянного) места работы, в том числе у лиц, находящихся на пенсии, ходатайства о награждении возбуждаются в коллективах общественных организаций по месту их общественной работы.
[bookmark: _Hlk192512160]16. Ходатайство о награждении знаком отличия Гатчинского муниципального округа «За вклад в развитие Гатчинского муниципального округа» направляется на рассмотрение в комиссию при главе Гатчинского муниципального округа по награждению знаком отличия Гатчинского муниципального округа «За вклад в развитие Гатчинского муниципального округа». Персональный состав Комиссии с распределением обязанностей утверждается муниципальным правовым актом главы Гатчинского муниципального округа. Общее число членов Комиссии составляет восемь человек. В состав Комиссии входят председатели постоянных комиссий совета депутатов Гатчинского муниципального округа, сотрудники администрации Гатчинского муниципального округа, председатель совета ветеранов Гатчинского муниципального округа, председатель Общественной палаты Гатчинского муниципального округа.
[bookmark: sub_1015]Комиссия при главе Гатчинского муниципального округа (далее Комиссия) в течение месяца со дня окончания приема ходатайств обязана рассмотреть представленные  документы.
       Заседания Комиссии правомочно, если на заседании присутствуют более половины членов комиссии.
       Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов членов комиссии голос председателя комиссии является решающим.
Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывают секретарь, председатель Комиссии. В случае отсутствия председателя Комиссии протокол подписывается его заместителем.
Полномочия Комиссии:
- рассмотрение   документов о награждении знаком отличия Гатчинского муниципального округа «За вклад в развитие Гатчинского муниципального округа»;
- выбор кандидатов о награждении знаком. Комиссия оценивает кандидатов по значимости вклада в развитии Гатчинского муниципального округа.
[bookmark: _Hlk192512371]- подготовка проекта решения совета депутатов Гатчинского муниципального округа (далее – решение)  о награждении знаком отличия Гатчинского муниципального округа «За вклад в развитие Гатчинского муниципального округа».
 Проект решения подлежит обсуждению на постоянных комиссиях совета депутатов Гатчинского муниципального округа.
[bookmark: sub_1016]17. Решение о награждении знаком отличия Гатчинского муниципального округа «За вклад в развитие Гатчинского муниципального округа» направляется для опубликования в средствах массовой информации.
18. Решение о награждении знаком отличия Гатчинского муниципального округа «За вклад в развитие Гатчинского муниципального округа» принимается один раз в год.
19. Знак отличия Гатчинского муниципального округа «За вклад в развитие Гатчинского муниципального округа» вручается в торжественной обстановке с участием должностных лиц Гатчинского муниципального округа.
20. Сведения о награжденном знаком отличия Гатчинского муниципального округа «За вклад в развитие Гатчинского муниципального округа» вносятся в Книгу Почета Гатчинского муниципального округа.

Приложение 3
УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов
Гатчинского муниципального округа
от 28.03.2025 № 225

[bookmark: _Hlk190677306]ОПИСАНИЕ
ЗНАКА ОТЛИЧИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
«ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»

Знак отличия Гатчинского муниципального округа «За вклад в развитие Гатчинского муниципального округа» представляет собой медаль из латуни диаметром 30мм с выпуклым бортиком с обеих сторон.
На лицевой стороне медали в центре – российский государственный двуглавый орел времен правления императора Павла I: черный с золотыми клювами и лапами и червлеными языками, увенчанный тремя императорскими коронами, из которых средняя больше, с золотыми скипетром и державой в лапах, с серебряным мальтийским крестом под короной Великого магистра Державного ордена святого Иоанна Иерусалимского (Суверенного военного Мальтийского ордена) на груди; поверх креста положен червленый щиток, обремененный золотым вензеловым именем императора Павла I.
Под орлом - рельефная надпись в пять строчек «ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ  ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА». Российский государственный двуглавый орел с двух сторон обрамлен лавровыми ветвями.
На обратной стороне медали – надпись в четыре строки «ЦЕНИМ ПРОШЛОЕ, ВЕРИМ В БУДУЩЕЕ!».
Знак при помощи ушка и кольца соединяется с четырехугольной колодкой размером 25 мм х 15 мм, обтянутой шелковой муаровой лентой лазоревого цвета.
Знак помещен в темно-синий футляр.

Приложение 4
УТВЕРЖДЕНО
решением совета депутатов
Гатчинского муниципального округа
от 28.03.2025 № 225

НАГРАДНОЙ ЛИСТ
К НАГРАЖДЕНИЮ ЗНАКОМ ОТЛИЧИЯ
ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
«ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ
ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»

1. Фамилия __________________________________________________________
    Имя, отчество (при наличии)___________________________________________
2. Должность, место работы __________________________________________
                               (точное наименование организации)
_____________________________________________________________________
3. Дата рождения ____________________________________________________
                                 (число, месяц, год)
4. Место рождения ___________________________________________________
                   (республика, край, область, округ, город, район,
_____________________________________________________________________
                       поселок, село, деревня)
5. Образование ______________________________________________________
                (специальность по образованию, наименование учебного
                              заведения, год окончания)
6. Ученая степень, ученое звание ____________________________________
_____________________________________________________________________
[bookmark: _Hlk192512969]7. Какими государственными наградами награжден(а) и даты награждений
_____________________________________________________________________
8. Домашний адрес ___________________________________________________
9.  Трудовая  деятельность  (включая  учебу  в   высших   и   средних
специальных учебных заведениях, военную службу)

	   Месяц и год
	Должность с указанием организации
	Местонахождение
  организации

	поступления
	ухода

Сведения в пунктах 1-9 соответствуют данным трудовой книжки.

Место печати
                  ___________________________________________________
                        (должность, подпись, фамилия, инициалы)

10. Характеристика с указанием конкретных  заслуг  представляемого  к награждению знаком отличия Гатчинского муниципального округа «ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»

Кандидатура _________________________________ рекомендована собранием
коллектива предприятия, учреждения, организации _____________________
_____________________________________________________________________
         (наименование предприятия, учреждения, организации,
_____________________________________________________________________
                  дата обсуждения, номер протокола)

Руководитель предприятия,                        Председатель собрания коллектива
учреждения, организации
________________________________     ________________________________
           (подпись)                                                              (подпись)
________________________________     ________________________________
      (фамилия и инициалы)                                        (фамилия и инициалы)

Место печати
«___» __________ ______ г.

Приложение 5
УТВЕРЖДЕНО
решением совета депутатов
Гатчинского муниципального округа
от 28.03.2025 № 225

[bookmark: _Hlk191044841]ОПИСАНИЕ УДОСТОВЕРЕНИЯ
 К ЗНАКУ ОТЛИЧИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
«ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ
ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»

[bookmark: _Hlk192512757]    Удостоверение к знаку отличия Гатчинского муниципального округа «ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА» размером 200х65 мм (в развернутом виде) выполнено из плотного картона, обтянутого кожей бордового (красного) цвета. На лицевой стороне удостоверения изображены герб Гатчинского муниципального округа (в верхней части) и надпись УДОСТОВЕРЕНИЕ (в нижней части). Герб и надпись золотистого цвета.
     Внутренняя часть удостоверения состоит из двух вклеенных, вкладышей размером 90x65 мм.
     На развороте удостоверения на белом фоне в левой части расположена фотография лица, удостоенного знака отличия Гатчинского муниципального округа «ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»; справа-пустые три строчки (ФИО).
    В правой части разворота удостоверения на белом фоне чёрным шрифтом напечатан текст: Решением совета депутатов Гатчинского муниципального округа от «___»_________20__ г. №____ награжден (а) Знаком отличия «За вклад в развитие Гатчинского муниципального округа», ниже Глава Гатчинского муниципального округа  ФИО и подпись.

ОБРАЗЕЦ УДОСТОВЕРЕНИЯ К ЗНАКУ ОТЛИЧИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»

(внешняя часть)

[image: ]
УДОСТОВЕРЕНИЕ

(внутренняя часть)

фото

_____________________________

_____________________________

_____________________________
                                        ФИО

Решением совета депутатов  Гатчинского муниципального округа от «___»_________20__ г. №____

награжден(а)

Знаком отличия
«За вклад в развитие Гатчинского муниципального округа»

Глава
Гатчинского муниципального округа    __________ Ф.И.О.
МП                                                                                  (подпись)

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО
решением совета депутатов
Гатчинского муниципального округа
от 28.03.2025 № 225

[bookmark: _Hlk192513190]ГРАФИЧЕСКОЕ ИЗОБРАЖЕНИЕ (РИСУНОК) ЗНАКА ОТЛИЧИЯ
ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
«ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ
ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»

[bookmark: _Hlk190677349]

[image: ]

image2.png

image3.jpg
LLEHMM
NPOLLJIOE,

BEPUM
B BYAYLIEE!

image1.png